Universidade Federal do Rio Grande do Norte

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL E
AMBIENTAL

ATA Nº 15

    Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, foi realizada a sessão de Defesa de
Dissertação  de  Mestrado,  na  qual  a  mestranda  ISABELLA LEANDRO  SOARES  PEREIRA apresentou  o
trabalho  intitulado  "COMPARAÇÃO  DA  FILTRAÇÃO  DIRETA  DESCENDENTE  COM  A  DUPLA
FILTRAÇÃO DA ÁGUA DE UMA LAGOA COSTEIRA TROPICAL". A sessão teve início às oito horas da
manhã, no Miniauditório da Engenharia Ambiental, no 1º andar do prédio do CTEC, campus central da UFRN. A
banca foi constituída pelos doutores: Prof.ª SILVÂNIA LUCAS DOS SANTOS (Orientadora e Presidente da
banca, UFRN), Prof. HELIO RODRIGUES DOS SANTOS (Coorientador e Externo ao Programa, UFRN), Prof.
PAULO  EDUARDO  VIEIRA CUNHA (Examinador  Externo  ao  Programa,  UFRN),  Prof.  ANDRE  LUIS
CALADO ARAUJO (Examinador Externo à Instituição, IFRN). Após a exposição da pós-graduanda e a arguição
da banca, a mestranda foi considerada APROVADA (APROVADA/REPROVADA), tendo sido lavrada esta Ata,
que vai assinada pelos examinadores e pela discente. A versão final da Dissertação deverá ser submetida, via
SIGAA, no prazo máximo de 90 dias, contemplando, caso necessário, as alterações definidas pelos membros da
banca examinadora na folha de correção anexa. Conforme o Artigo 83 da Resolução 008/2022 - CONSEPE, a
candidata apenas obterá o título se cumprir as exigências acima.

Dr. ANDRE LUIS CALADO ARAUJO, IFRN
Examinador Externo à Instituição

Dr. HELIO RODRIGUES DOS SANTOS, UFRN
Examinador Externo ao Programa

Dr. PAULO EDUARDO VIEIRA CUNHA, UFRN
Examinador Externo ao Programa

Dra. SILVÂNIA LUCAS DOS SANTOS, UFRN
Presidente

ISABELLA LEANDRO SOARES PEREIRA
Mestranda

Campus Universitário BR-101 - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP 59078-900 Telefax: (84) 99474-6685  •

Universidade Federal do Rio Grande do Norte

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL E
AMBIENTAL

FOLHA DE CORREÇÕES

ATA Nº 15

Autor: ISABELLA LEANDRO SOARES PEREIRA

Título: COMPARAÇÃO DA FILTRAÇÃO DIRETA DESCENDENTE COM A DUPLA
FILTRAÇÃO DA ÁGUA DE UMA LAGOA COSTEIRA TROPICAL

Banca examinadora:

Prof. ANDRE LUIS CALADO ARAUJO Examinador Externo à
Instituição

Prof. HELIO RODRIGUES DOS SANTOS Examinador Externo ao
Programa

Prof. PAULO EDUARDO VIEIRA CUNHA Examinador Externo ao
Programa

Prof. SILVÂNIA LUCAS DOS SANTOS Presidente

    Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca

1. [   ] INTRODUÇÃO

2. [   ]
REVISÃO

BIBLIOGRÁFICA

3. [   ] METODOLOGIA

4. [   ] RESULTADOS OBTIDOS

5. [   ] CONCLUSÕES

COMENTÁRIOS GERAIS: A banca examinadora recomendou, dentre outros aspectos específicos apontados
durante a defesa, a correção dos seguintes aspectos na dissertação: redução da ênfase à MON no resumo, inclusão
de mais  trabalhos  e  referências  sobre  a  dupla  filtração (DF),  principalmente na Introdução e na Discussão,
incluindo as pesquisas realizadas anteriores no Rio Grande do Norte; a revisão geral do texto, com destaque para
as Conclusões, em concordância com os orientadores.

    Declaro,  para  fins  de  homologação,  que  as  modificações,  sugeridas  pela  banca  examinadora,  acima
mencionada, foram cumpridas integralmente.

Prof. SILVÂNIA LUCAS DOS SANTOS
Orientador(a)

Campus Universitário BR-101 - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP 59078-900 Telefax: (84) 99474-6685  •